

Grundejerforeningen Åsager

Nyhedsmail af 28. Juni 2016 fra bestyrelsen

1. Ny formand for foreningen

Foreningens formand, Monika Øgaard-Nielsen fraflytter grundejerforeningen og er udtrådt af bestyrelsen med omgående virkning. Bestyrelsen har i henhold til vedtægterne foretaget en ny konstituering. Næstformanden Jesper Møller, Åsager 100 overtager formandskabet. Ny næstformand er Peter Burkal. Suppleant Annie Borch, Firhøj 11 er indtrådt i bestyrelsen som fast medlem.

I forhold til fordelingen af opgaverne for 2016 er det vedtaget, at Jesper Møller fortsætter med at varetage det grønne område, men nu i samarbejde med Bjarne Larsen så der er 2 på området. Bjarne har været ad hoc inddraget i det grønne område siden generalforsamlingen og fortsætter nu hermed på fast basis. Bjarne fortsætter desuden som sekretær. Øvrige opgave områder påvirkes ikke.

2. Aktivitetsudvalg udskudt til 2017, grøn medlemsdag søndag den 2. Oktober 2016

Det var Monikas opgave at etablere et aktivitetsudvalg, og 2 har meldt sig til udvalget. Imidlertid er der ikke andre i bestyrelsen, som kan binde an med at starte en sådan ny aktivitet op i resten af den varme del af året. Emnet tages op på generalforsamlingen i 2017. Bestyrelsen har besluttet, at der i stedet afvikles en ny medlems-plante-grøn dag på linje med sådanne i 2014 og 2015. Det bliver søndag den 2. oktober 2016.

SÆT DEN ALLEREDE NU AF I KALENDEREN.

3. LK Anlæg (gartner) ind i en del vedligeholdelsesopgaver i resten af 2016

Omfanget af de grønne vedligeholdelsesopgaver er blevet for omfattende for vores egen interne havemand. Opgaverne er velkendte og planlagte, og vi har derfor for resten af 2016 indgået aftale med både SSE-Ejendomsservice (fast græsslåning og mdl. græstrimming) og LK Anlæg (anlægsgartner) om en del af vedligeholdelsesopgaverne dækkende resten af have sæsonen i 2016. Det giver ingen budgetmæssige problemer.

4. De hvide sten og røde pæle ved børneinstitutionerne på Hirseager/Åsager

Som før omtalt er det Greve Kommune, der har bestemt, at der skulle ligge sten, og at de skulle være hvide af trafikikkerhedsmæssige årsager. Arbejdet er udført af Park & Vej, som dog tilsyneladende ikke er helt færdige med at få det på plads. De har heller ikke slået græs.

Vi har meddelt børneinstitutionerne, at det er deres ansvar at sørge for opfølgningen, og for at græsslåningen sættes i system. Som alle andre i foreningen, der har en græsrabat med direkte facadeadgang, skal børneinstitutionen sørge for sin rabat. De Røde pæle er Park og Vejs, og vi har foreslået børneinstitutionernes leder, at han taler med Park og Vej herom.

Bestyrelsen vil ønske alle medlemmer en rigtig god sommer.

Med venlig hilsen

Grundejerforeningen